
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 2440/2015 DE 14  DE SETEMBRO DE 2015. 

 

 

 

Ementa: Nomeia membros constituintes do 

Conselho Municipal de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica, 

conforme Lei Municipal nº 1392/2007, de 07 

de maio de 2007, e suas alterações.                                                                                                                            

 

 

  LÍRIO ANTONIO ZARICHTA, PREFEITO MUNICIPAL DE TRÊS 

ARROIOS, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais, e com 

fundamento na Lei Municipal nº 1392/2007, de 07 de maio de 2007, art. 2º, e suas 

alterações. 

 

RESOLVE 

 

Nomear os membros constituintes do Conselho Municipal de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e respectivos suplentes, representativos dos Órgãos 

Públicos e Entidades Não-Governamentais, para mandato de 02 (dois) anos, como segue: 

 

I – Representantes do Poder Executivo: 

Titular: Sirlei Gazzoni; 

Suplente: Suélen Laís Debastiani  

Titular: Marisa Daga Schafer  

Suplente: Dirceu Rektenvald  

 

II – Representante dos Professores de Educação Básica: 

Titular: Sirlei Maria  Casasolla 

Suplente: Marilei Fátima Balensiefer Simonetto 

 

III – Representante dos Diretores das Escolas Básicas Públicas: 

Titular: Maria Cristina Freiberger 

Suplente: Noeli Sirena 

 

IV - Representante dos Servidores Técnico Administrativo das Escolas Básicas 

Públicas: 

Titular: Rosmari Salete Peruzin Sartori 

Suplente: Alissía Barberini 

 

V - Representantes de Pais de Alunos da Educação Básica Pública: 

Titular: Eliane Fatima Azevedo de Lisboa 

Suplente: Luciane Damo De Marco 

Titular: Cleusa Nair Rigo Fantin 

Suplente: Laércio José Tubin 

 



VI - Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública: 

Titular: Júnior Honorino Bach 

Suplente: Luis Henrique Zahner 

Titular: Régis Antônio Lenhardt 

Suplente: Leila Carla Breitembach 

 

VII - Representante do Conselho Municipal de Educação: 

Titular: Janes Bergamo Machado 

Suplente: Juraci  Pertuzatti 

 

VIII - Representante do Conselho Tutelar: 

Titular: Solange Salvi 

Suplente: Camile Bach 

 

 

  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, no local de 

costume, Revogando as disposições em contrário. 

 

  GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TRÊS ARROIOS, AOS 

QUATORZE  DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DE 2015. 

 

 

 

 

 

 

 

LÍRIO ANTONIO ZARICHTA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Em data supra. 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANA CAPELETT ZARICHTA 

        P/Secretaria 


